
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 154 
din 21.12.2023 

privind actualizarea poziției 16 din Inventarul bunurilor care aparțin  domeniului public al 
orașului Șimleu Silvaniei 

 
 
 

 Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţa publică; 
 Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr.23461/12.12.2023 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
-Raportul de specialitate nr.23462/12.12.2023 al Biroului cadastru, fond funciar; 
-Informare nr. 23460/12.12.2023 a Biroului cadastru, fond funciar;  
-Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
              -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 

-Anexa nr.5 ”Lista bunurilor care aparțin domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei” la HG 966/2002 
privind atestarea domeniului public al județului Sălaj precum și al municipiului Zalău, orașele și comunelor din 
județul Sălaj.  

-art. 41 alin. 5 din Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-art. 286 alin. 4, art. 287, lit. b), art. 129, alin. 2, lit. c) și anexa 4 pct.5 din OUG nr. 57/2019 porivind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 554 și art. 863 din Legea 287/2009 privind Codul civil;  
 În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a) coroborat cu art. 139 alin. 3 lit. g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul  
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
În baza prevederilor: 
 

  H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

 Art. 1.(1) Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor aparținând domeniului public al orașului Șimleu 
Silvaniei, atestat prin  Hotărârea Guvernului nr. 966/2002- Anexa nr. 5 ”Lista bunurilor care aparțin domeniului public 
al orașului Șimleu Silvaniei”, în sensul că poziția 16, se modifică și se completează cu elementele de identificare 
tehnice și juridice conform Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
         (2) Planul de amplasament și delimitare a imobilului menționat la alin. 1 este prevăzut în Anexa nr. 2, 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei, 
Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol și Serviciul financiar-
economic. 
 
 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
-Instituția Prefectului Județul Sălaj; 
-OCPI Sălaj – BCPI Șimleu Silvaniei; 
-Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol; 
-Serviciul financiar-economic; 
-Serviciul urbanism; 



-Dosarul ședinței;  
-Dosar hotărâri. 
-se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 

 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 21.12.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


   Anexa nr.1 
                       la H.C.L. nr. 154 din 21.12.2023 

 
TABEL 

privind  bunurile imobile cuprinse în inventarul domeniului public al oraşului Șimleu Silvaniei, situate în orașul Șimleu Silvaniei, județul Sălaj 

Nr. 
crt. 

Codul de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
Identificare 

Anul dobândirii 
sau după caz, 

al 
dării în 

folosinţă  

Valoarea de 
inventar 

- lei - 

Situaţia juridică 
actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

16 1.6.2 

 
 

Spitalul 
orășenesc “Prof. 
Dr. Ioan Pușcaș” 
Șimleu Silvaniei 

Orașul Șimleu Silvanie, str. George Coșbuc, nr. 29 
-  Amplasament 1 înscris în CF 53130_UAT Șimleu 
Silvaniei 
     -  Teren aferent = 20730 mp; 
     -  Construcții:  
        C1 – Spital orășenesc cuplat cu ambulator de 
specialitate, bloc alimentar, spălătorie și morgă, 
S+D+P+5E, Suprafață construită = 3122 mp;  
        C3 – Centrală termică, P, S. construită = 274;   
        C4 – Cremator, P, S. construită = 39 mp;   
        C5 – Post trafo cu grup electrogen, P, S. construită = 
108 mp;  
        C6 – Atelier mecanic cu stație de oxigen, P, S. 
construită = 89 mp;  
        C7 – Bazin de apă, S, S. construită  = 95 mp;  
        C8 – Cabină poarta, P, S. construită = 13 mp        

 
1986 

 
92946700 

CF 53130_UAT Șimleu 
Silvaniei, nr. cad. 53130; 
CF 3630_Șimleu 
Silvaniei, nr. top. 
2368/763/3/2; 
CF 519_Șimleu Silvaniei, 
nr. top. 771; 
CF 518_Șimleu Silvaniei, 
nr. top. 772; 
CF 2859_Șimleu 
Silvaniei, nr. top. 773/a; 
Decizia nr. 
266/22.12.1986 a Cons. 
Jud. Pop. Salaj; 
HCL 16 / 28.02.2013, 
modificată prin HCL 
25/30.04.2013 
 

Orașul Șimleu Silvanie, str. George Coșbuc, nr. 29 
Amplasament 2 
    -  Teren aferent = 4280 mp; 
    - Vecinătăți: N – nr. cad. 53130 
                        S – str. Plugarilor, nr. top. 773/b 
                        E – nr. cad. 53130 
            V – str. George Coșbuc   
 


